
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES 

Mês de referência: Julho de 2024 

Empresa em Recuperação Judicial: 
GRUPO ACF  

SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA - CNPJ Nº 13.006.218/0001-03 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA – CNPJ Nº 17.333.406/0001-99 

ACF PARTICIPAÇÕES LTDA (ARACAJU PARQUE SHOPPING) – CNPJ Nº 
23.004.303/0001-88 

COMERCIAL NORTISTA LTDA – CNPJ Nº 07.659.053/0001-68 

 

Relatório elaborado por: 
JORGE HUSEK ADVOCACIA E CONSULTORIA 

14ª Vara Cível - Privativa de Falência e Recuperação 
Judicial da Comarca de Aracaju – Estado de Sergipe 

Processo nº: 202311400062 
NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

JORGE HUSEK Advocacia e Consultoria atua em processos de recuperação judicial 
e falência como Administrador Judicial, regulados pela Lei nº 11.101/05, nas Varas 
Especializadas de Falências e Recuperações Judiciais da comarca de Aracaju e em 
comarcas do interior do estado de Sergipe. 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
I – ESCLARECIMENTO: 
 
 

 

Este Relatório Mensal de Atividades do GRUPO ACF, visa expor os principais 

acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores 

gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. 

Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders 

uma leitura prática e direta da situação da empresa. 

 
Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e documentação 
apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados não são auditados. 
 
II – RELATÓRIO BASE: 
 

Resumo Andamento 
Processual 

Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 
11.101/2005) 

Breve Resumo do 
Andamento Processual 

Documentação enviada pela 

Recuperanda ao Administrador 
Judicial 

Visita realizada na Recuperanda 

 
 
III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
A Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 
prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, 
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

 
 

 
 

 
 
 
 

E-mail: jlhusek@gmail.com 
Telefone: (79) 99911-5060 
Sítio eletrônico: www.jlhusekadvocacia.com.br  

mailto:jlhusek@gmail.com
http://www.jlhusekadvocacia.com.br/


 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

SUMÁRIO 
 
 

1. Eventos relevantes 

2. 
Atividades Desenvolvidas pela Administração Judicial, 

Visitas e Reuniões 

3. Análise do Ativo e Passivo 

4. Análise do Fluxo de Caixa e DRE 

5. Índices Financeiros 

6. Situação Fiscal 

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares 

9. Conclusão 

 

 

 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 

1.1. Datas Relevantes - Processo de Recuperação Judicial 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK 
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 18/01/2023  

Deferimento do Processamento da Recuperação Judicial - 25/01/2023  

Publicação da Decisão que Deferiu o Processamento da RJ - 26/01/2023  

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 26/03/2023 24/03/2023  

Republicação 1º Edital (Edital nº 5989)  17/02/2023  

Prazo para Apresentação de Divergências 15/03/2023 -  

Publicação 2º Edital (Edital nº 6090) - 26/07/2023  

Republicação 2º Edital (Edital nº 6166) - 21/11/2023  

Prazo Apresentação de Impugnação 01/12/2023 -  

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 21/12/2023 -   

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação - 13/08/2024  

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação (SUSPENSÃO) - 20/08/2024  

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação (CONTINUAÇÃO) - 12/11/2024  

Homologação do Plano de Recuperação Judicial - -  

Início Pagamento Classe I - -  

Início Pagamento Classe II - -  

Início Pagamento Classe III - -  

Início Pagamento Classe IV - -  

 

1.2. Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

 

03/06/2024 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

[...] Diante de todo o exposto, requer sejam os veículos declarados 
como bens de capital essenciais a presente Recuperação Judicial, 
determinando-se, por conseguinte, o imediato cancelamento da 
penhora efetivada sobre os veículos descritos no ofício de fls. 
4741/4749, encaminhado pelo D. Juízo da 4ª Vara Federal do E. 
Tribunal Federal Regional da 5ª Região, execução fiscal 0805195-
93.2022.4.05.8500, ou subsidiariamente, que seja mantida a 
penhora para fins de garantia daquele D. Juízo, entretanto, 
mantendo tão somente a restrição de venda, obstando-se qualquer 
restrição a circulação para que a Recuperanda possa valer-se 
regularmente da prerrogativa da manutenção da posse em virtude 
da essencialidade dos bens a operação. Por fim, requer seja a 
infundada alegação de confusão patrimonial formulada pela 
GOLDEN CAPITAL, tendo em vista trata-se de mero equivoco 
cometido pelo setor financeiro do escritório prestador de serviços 
e que enviou a guia de agravo de instrumento no valor de R$ 530,40 
ao setor financeiro da SISA sem explicitar a que se referia, de modo 
que deve ser imputado ao credor GOLDEN CAPITAL a prática do 

1. Eventos Relevantes 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

crime falimentar previsto no art. 170 da Lei 11.101/05, com a 
devida intimação do Ministério Público para a instauração do 
procedimento criminal. [...] 

07/06/2024 OFÍCIO – 4ª VARA FEDERAL 

 

12/06/2024 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

[...] Em detida análise, nos parece desarrazoado supor um dolo a 
conduta pelo pagamento de uma guia judicial no valor de R$ 530,40, 
que o setor fincaneiro da empresa supos ser relativo a um dos 
processos da recuperanda, e isso possa ser considerado gasto 
pessoal manifestamente excessivo em relação a sua situação 
patrimonial, ou que seja uma despesa injustificável por sua 
natureza ou vulto, em relação ao capital ou gênero do negócio, ao 
movimento das operações e a outras circunstâncias análogas, que 
tenha o condão de descapitalizar injustificamante a empresa ou que 
seja considerada uma operação prejudicial ao seu funcionamento 
regular. De todo exposto, manifesta-se este AJ pela improcedência 
do pedido formulado pela credora GOLDEN CAPITAL PARTNERS 
LTDA em petição juntada aos autos em 16/05/2024 – 08:37:11h. 
[...] 

26/06/2024 MANIFESTAÇÃO – AJ – JUNTADA DO RMA 

 Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento 
gerado pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

01/07/2024 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

“[...]seja declarada a essencialidade das máquinas acima descritas, 
vide notas fiscais anexas obstando-se qualquer tentativa de 
retirada forçada das máquinas por meio de busca e apreensão, por 
se tratarem de bens de capital essencial as atividades da 
Recuperanda SISA, por meio de decisão com poder de oficio a ser 
encaminhado a BRADESCO ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede no Núcleo 
Administrativo denominado “Cidade de Deus”, s/nº, Vila Yara, 
cidade e Comarca de Osasco, Estado de São Paulo, CEP nº 06029-
900, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.568.821/0001-
22, e agência no qual o contrato foi firmado Bradesco ag. 3162-3 
com endereço na TRAVESSA JOSÉ DE FARO, nº 69. Cidade: 
ARACAJU – SE Bairro: CENTRO CEP: 49010- 120. [...]” 

30/07/2024 MANIFESTAÇÃO – PEDIDO DO BNB 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

“O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL – BNB, em petição juntada aos 
autos em 24/07/2024 – 18:18:05h, requereu a exclusão do Quadro 
Geral de Credores o crédito em favor do “BNB – Soc. De Economia 
Mista” vinculado ao CNPJ do Banco do Nordeste, no valor de R$ 
53.105,46, Classe III, por ser este indevido. Do exposto, informo a V 
Exa., que em atenção ao requerimento, o crédito supracitado foi 
devidamente excluído do Quadro Geral de Credores.” 

 

 

 

 
 
Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizadas reuniões de trabalho e 
conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados documentos e 
informações, principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais refletem as 
análises presentes neste relatório. 

Por fim, dando cumprimento ao múnus, em 30 de julho de 2024, esta administração 
judicial juntou manifestação em atenção ao pedido do BNB de 24 de julho de 2024 
18:18:05h. 

 
 
 
 
Consubstanciado nos demonstrativos encaminhados à administração judicial, bem como nos 
disponibilizados pela Recuperanda, passamos a discriminar a evolução da composição das 
contas patrimoniais de forma comparativa. 
 
3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
 
A seguir, resumos expostos em relatório inicial, dos balanços patrimoniais apresentados à 
administração judicial, do período de julho/ 2024, é possível constatar o que segue: 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

2. Atividades Desenvolvidas pela Administração 
Judicial, Visitas e Reuniões 

3. Análise do Ativo e Passivo 
(BDireitosFinanceiras/Operacionais 

ATIVO dez-23 mai-24 jun-24 jul-24 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 136.433.366,91 147.295.381,03 146.012.398,55 142.915.314,56 55,66% -2,12%

   CAIXA E BANCOS 3.980.255,16 4.154.290,75 4.320.010,85 4.015.726,09 1,56% -7,04%

   DUPLICATAS A RECEBER 37.236.035,68 44.719.582,31 45.180.487,36 42.849.927,90 16,69% -5,16%

   ESTOQUES 66.787.854,38 70.433.567,07 68.072.050,75 67.725.581,87 26,38% -0,51%

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 849.576,70 768.625,90 1.031.238,54 805.449,72 0,31% -21,89%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 19.276.236,59         17.104.493,66 17.064.631,72 17.087.985,28 6,66% 0,14%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 8.162.781,12 9.574.234,77            9.808.479,74            10.008.843,55         3,90% 2,04%

   DESPESAS EXERCÍCIO SEGUINTE 140.627,28 540.586,57                535.499,59                421.800,15                0,16% -21,23%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 115.548.501,83 111.936.963,82 113.037.084,22 113.830.512,31 44,34% 0,70%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

  REALIZAVEL A LONGO PRAZO 29.090.449,41         31.677.314,32         32.002.004,52         32.520.654,27         12,67% 1,62%

   INVESTIMENTOS 10.435.403,25 2.778.760,36 2.780.415,04 2.780.415,04 1,08% 0,00%

   IMOBILIZADO 179.603.627,45 181.061.867,42 181.835.642,94 182.110.421,28 70,93% 0,15%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (104.244.838,46) (104.244.838,46) (104.244.838,46) (104.244.838,46) -40,60% 0,00%

   INTANGIVEL 663.860,18 663.860,18 663.860,18 663.860,18 0,26% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

TOTAL DO ATIVO 251.981.868,74 259.232.344,85 259.049.482,77 256.745.826,87 100,00% -0,89%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 

 
 

 

 

 

✓ O Ativo Total da Recuperanda apresentou uma redução de 0,89% um índice de quase 
estabilidade; 

✓ A conta “Ativo Circulante” apresentou uma redução de 2,12%, que que é um reflexo da 
redução do disponível, clientes, adiantamento a fornecedores, e despesas do exercício 
seguinte em 7%; 5%; 22% e 21% respectivamente; 

✓ O Não Circulante não apresentou variações relevantes, tendo um crescimento de 0,70%, 
sendo resultado da conta “Realizável a Longo Prazo” que cresce em 1,62%. 

 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

ATIVO dez-23 mai-24 jun-24 jul-24 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 1.190.697,62 1.393.405,79 1.202.436,37 1.205.815,32 0,66% 0,28%

   CAIXA E BANCOS 1.311,63 890,57 7.749,80 9.022,64 0,00% 16,42%

   DUPLICATAS A RECEBER 981.142,85 1.073.187,54 902.664,45 947.114,57 0,52% 4,92%

   ESTOQUES 0,00% 0,00%

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 9.593,05 22.128,45 27.154,12 17.019,72 0,01% -37,32%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 198.650,09 86.405,88 84.187,77 82.091,28 0,04% -2,49%

   DESPESAS ANTECIPADAS -                                 210.793,35                180.680,23 150.567,11 0,08% -16,67%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 181.121.886,28 181.355.883,90 181.663.460,71 181.610.141,17 99,34% -0,03%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 457.980,65                702.171,82 652.810,01 607.633,85 0,33% -6,92%

   INVESTIMENTOS 180.282.390,88 180.282.390,88 180.282.390,88 180.282.390,88 98,61% 0,00%

   IMOBILIZADO 189.641,23 179.447,68 536.386,30 528.242,92 0,29% -1,52%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

   INTANGIVEL 191.873,5 191.873,52 191.873,52 191.873,52 0,10% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

TOTAL DO ATIVO 182.312.583,90 182.749.289,69 182.865.897,08 182.815.956,49 100,00% -0,03%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ O Ativo Total da Recuperanda apresentou uma redução considerada estável, no valor de 
0,03%; 

✓ O Ativo Circulante apresentou crescimento de 0,28%, que apesar da redução da conta de 
Impostos a Recuperar e Despesas Antecipadas em 37,3% e 16,7% respectivamente, a conta 
do disponível e clientes tem um aumento de 16,4% e 5% respectivamente; 

✓ O Não Circulante apresentou um crescimento apenas na conta de “Imobilizado” que pode 
indicar a compra de um Ativo ou até mesmo a melhoria de algum já pertencente. 

 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ O Ativo Total da Recuperanda apresentou um índice de estabilidade com um crescimento 
de 0,07%; 

✓ O conta Ativo Circulante reduz em 8,73% mesmo com o crescimento em mais de 100% dos 
títulos mobiliários, as demais contas como a de Disponível apresenta uma redução de 83%; 

✓ O Não Circulante apresenta-se estável, apresentando um crescimento de 0,10% em relação 
ao período anterior. Apenas a conta de “Imobilizado” que diminui 16,65% sendo reflexo da 
depreciação decorrente do período. 

 

ATIVO dez-23 mai-24 jun-24 jul-24 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 173.271,45 268.818,44 382.453,09 349.074,83 0,30% -8,73%

   CAIXA E BANCOS 1.508,82 846,74 12.092,36 2.048,63 0,00% -83,06%

   DUPLICATAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   ESTOQUES 0,00% 0,00%

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 50.826,03 68.143,31 63.039,29 61.229,79 0,05% -2,87%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 119.269,93 198.732,04 306.650,24 283.946,68 0,24% -7,40%

   TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 1.666,67 1.096,35 671,20 1.849,73 0,00% 175,59%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 131.481.071,62 117.286.927,62 117.284.934,46 117.405.942,80 99,70% 0,10%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   INVESTIMENTOS 131.457.153,97 117.272.975,77 117.272.975,77 117.395.975,77 99,70% 0,10%

   IMOBILIZADO 23.917,65 13.951,85 11.958,69 9.967,03 0,01% -16,65%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

   INTANGIVEL 0,00% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

TOTAL DO ATIVO 131.654.343,07 117.555.746,06 117.667.387,55 117.755.017,63 100,00% 0,07%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
✓ O Passivo Total se iguala ao Ativo, tento uma redução de 0,89%; 

 
✓ O Curto Prazo uma redução de 0,67%, mesmo com o aumento de “Fornecedores”, “Outros 

Débitos” e “Provisões Trabalhistas” em 10,82%, 4,08% e 5,57% respectivamente.; 

✓ O Não Circulante cresce em 3,32%, justifica-se pelo crescimento de “Outras Contas a Pagar” 
em 6,42%; 

✓ O Patrimônio Líquido reduziu em 6,1%, tendo o Capital Social inalterado e com o aumento 

PASSIVO dez-23 mai-24 jun-24 jul-24 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 75.745.385,36 85.150.766,88 86.472.378,76 85.892.083,67 33,45% -0,67%

   FORNECEDORES 10.552.494,07         12.919.829,50         12.370.171,26         13.708.899,43         5,34% 10,82%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 48.829.372,39 52.099.421,60 52.228.016,40 51.725.704,02 20,15% -0,96%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 5.873.192,72 8.181.075,25 9.681.663,71 8.017.698,21 3,12% -17,19%

   OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 5.593.241,84 6.009.393,54 5.988.435,41 5.917.609,19 2,30% -1,18%

   OUTROS DÉBITOS 1.864.005,76            1.793.070,72            1.835.981,62            1.910.883,90            0,74% 4,08%

   PROVISÕES TRABALHISTAS 3.033.078,58 4.147.976,27 4.368.110,36 4.611.288,92 1,80% 5,57%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 67.455.342,80 93.440.981,30 93.478.341,52 96.582.750,30 37,62% 3,32%

   FORNECEDORES 6.860.346,24 6.360.892,89 6.360.892,89 6.360.892,89 2,48% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 32.546.524,77 39.522.722,48 39.574.219,20 39.627.881,54 15,43% 0,14%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 28.048.471,79         47.557.365,93         47.543.229,43         50.593.975,87         19,71% 6,42%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 108.781.140,58 80.640.596,67 79.098.762,49 74.270.992,90 28,93% -6,10%

   CAPITAL SOCIAL 157.451.948,00 157.451.948,00 157.451.948,00 157.451.948,00 61,33% 0,00%

   (-)PREJUIZOS FISCAL (58.055.306,58)        (87.662.275,10)        (87.662.275,10)        (87.662.275,10)        -34,14% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL 0,00% 0,00%

   RESERVA DE LUCROS 13.295.896,28 13.295.896,28 13.295.896,28 13.295.896,28 5,18% 0,00%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS (3.911.397,12) (2.444.972,51) (3.986.806,69) (8.814.576,28) -3,43% 121,09%

TOTAL DO PASSIVO 251.981.868,74 259.232.344,85 259.049.482,77 256.745.826,87 100,00% -0,89%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

do prejuízo do período em mais de 100% do estabelecido no período anterior. 

RACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
✓ O passivo da Recuperanda não apresentou variação expressiva no período, mantendo uma 

estabilidade mesmo com redução de 0,03%; 
✓ O Curto Prazo apresentou um crescimento de 0,83% que mesmo com a redução dos 

Impostos e Encargos e Provisões em 0,52% e 0,63% respectivamente; 

PASSIVO dez-23 mai-24 jun-24 jul-24 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 146.334.798,46 152.811.231,50 154.496.815,87 155.774.407,52 85,21% 0,83%

   FORNECEDORES 564.613,79                582.755,73 592.797,53 568.589,28 0,31% -4,08%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 121.546.314,89 127.297.809,27 128.723.194,48 129.939.282,02 71,08% 0,94%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 2.676.111,09 2.317.253,44 2.275.028,68 2.263.434,52 1,24% -0,51%

   OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   ENCARGOS SOCIAIS E PROVISÕES 476.683,90                236.694,66                235.007,49                233.532,56                0,13% -0,63%

   RECEITAS DIFERIDAS 183.484,70                205.846,99 75.323,16 75.323,16 0,04% 0,00%

OUTRAS CONTAS A PAGAR 20.887.590,09 22.170.871,41 22.595.464,53 22.694.245,98 12,41% 0,44%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 57.999.218,35 58.065.046,77 58.065.046,77 58.065.046,77 31,76% 0,00%

   FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 38.452.334,37 38.452.334,37 38.452.334,37 38.452.334,37 21,03% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 19.546.883,98         19.612.712,40         19.612.712,40         19.612.712,40 10,73% 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (22.021.432,91) (28.126.988,58) (29.695.965,56) (31.023.497,80) -16,97% 4,47%

   CAPITAL SOCIAL 87.000.000,00 87.000.000,00 87.000.000,00 87.000.000,00 47,59% 0,00%

   (-)AÇÕES EM TESOURARIA 0,00% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL P/ AUMENTO DE CAPITAL 30.793.439,23         33.998.217,9 34.305.013,7 34.926.875,7 19,10% 1,81%

   RESERVA DE LUCROS 0,00% 0,00%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS (139.814.872,14) (149.125.206,5) (151.000.979,2) (152.950.373,5) -83,66% 1,29%

TOTAL DO PASSIVO 182.312.583,90 182.749.289,69 182.865.897,08 182.815.956,49 100,00% -0,03%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

✓ O Não Circulante apresentou um índice de estabilidade; 

✓ O Patrimônio Líquido apresentou aumento do saldo negativo em 4,47% onde o Capital 
Social permaneceu inalterado e ao final do exercício houve um acréscimo de 1,29%, no 
prejuízo  

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASSIVO dez-23 mai-24 jun-24 jul-24 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 13.962.115,48 13.639.171,92 13.577.052,02 13.488.746,48 11,45% -0,65%

   FORNECEDORES 30.421,98 24.921,98 24.921,98 24.921,98 0,02% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 195.134,91 181.119,76 166.494,09 0,14% -8,08%

   OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   ENCARGOS SOCIAIS E PROVISÕES 123.752,27 0,00% 0,00%

   CRÉDITOS DE SÓCIOS (J.C.P. a PAGAR) 13.807.941,23 13.419.115,03 13.371.010,28 13.297.330,41 11,29% -0,55%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 28.550.918,29 57.438.294,37 57.570.894,12 57.711.582,61 49,01% 0,24%

   DEBITO COM AS CONTROLADAS 8.698.998,07 9.225.900,38 9.364.368,44 9.455.368,44 8,03% 0,97%

DÉBITO COM OS SÓCIOS 6.093.948,86 6.404.801,49 6.468.849,51 6.533.538,00 5,55% 1,00%

ADIANT. p/FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 13.757.971,36 13.670.708,87 13.600.792,54 13.585.792,54 11,54% -0,11%

PROVISÃO p/PERDA EM INVESTIMENTOS 28.136.883,63 28.136.883,63 28.136.883,63 23,89% 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 89.141.309,30 46.478.279,77 46.519.441,41 46.554.688,54 39,54% 0,08%

   CAPITAL SOCIAL 81.434.857,00 81.434.857,00 81.434.857,00 81.434.857,00 69,16% 0,00%

   (-)AÇÕES EM TESOURARIA 0,00% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL 0,00% 0,00%

   RESERVA DE LUCROS 7.706.452,30 200.032,30 241.193,94 276.441,07 0,23% 14,61%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS (35.156.609,53) (35.156.609,53) (35.156.609,53) -29,86% 0,00%

TOTAL DO PASSIVO 131.654.343,07 117.555.746,06 117.667.387,55 117.755.017,63 100,00% 0,07%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
✓ O passivo da Recuperanda não apresentou uma movimentação expressiva, tendo igual ao 

ativo um crescimento de 0,07%; 

✓ O Curto Prazo reduziu em 065%, sendo o reflexo da redução de Impostos e Encargos e 
Crédito de Sócio em 8,08% e 0,55% respectivamente;  

✓ O Não Circulante teve um aumento na ordem de 0,24%, pelo crescimento da conta “Débitos 
com os Sócios” “Débitos com Controladas” em 1% e 0,24% Respectivamente; 

✓ O Patrimônio Líquido manteve um nível de estabilidade. 

3.3 Situação Trabalhista 
 

 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
4.1 Fluxo de Caixa 

 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 
 

 

 
✓ Obsereva-se que o demontrativo de resultado apresentou um crescimento de 35,03% 
em sua atividade operacional  e uma redução das atividades de investimentos em 14,68%, 
sendo relexo de um resultado do exercico já muito negativo, apesar das ativiades exercidas no 
passivo circulante. 
 

 

 

 

4. Análise do Fluxo de Caixa e DRE 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA dez-23 mai-24 jun-24 jul-24

ATIVIDADES OPERACIONAIS 

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO (1.492.001,78) (1.842.286,05) (1.867.629,36) (1.941.250,84)

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (1.494.040,49) (1.844.324,76) (1.878.135,59) (1.949.394,22)

   DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO 2.038,71 2.038,71 8.143,38 8.143,38

   AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.362,85

(ACRÉSC.)/ DECRÉSC. DO AT. CIRCULANTE (89.304,52) (241.420,73) 247.190,46 43.070,05

   DUPLICATAS A RECEBER (59.793,92) (10.649,36) 200.078,57 (44.450,12)

   ESTOQUES 

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 30.113,12 30.113,12 30.113,12

   IMPOSTOS A RECUPERAR (2.542,85) (5.025,67) 10.134,40

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 1.254,62 2.008,98 2.218,11 2.096,49

   TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS (30.765,22) (260.350,62) 19.806,33 45.176,16

ACRÉSC./ (DECRESC.) DO P.  CIRCULANTE (95.119,74) 283.970,91 260.199,16 61.504,11

   FORNECEDORES 14.166,45 10.041,80 (24.208,25)

ENCARGOS CONDOMINIAIS 119.495,02 135.161,68 445.224,86 119.413,19

RECEITAS DIFERIDAS E CONTINGENCIAS (8.587,24) (1.375,00) (130.523,83)

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR (571.482,59) (46.387,07) (42.224,76) (11.594,16)

   PROVISÕES TRABALHISTAS (281.292,97) (3.280,77) (1.687,17) (1.474,93)

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 646.748,04 185.685,62 (20.631,74) (20.631,74)

TOTAL DAS ATIV.  OPERACIONAIS (1.676.426,04) (1.799.735,87) (1.360.239,74) (1.836.676,68)

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   VENDA/ RECOMPRA DE AÇÕES OU IMOBILIZADO (365.082,00)

   AQUISIÇÃO PARA AUMENTO DE CAPITAL 512.745,19 686.871,49 306.795,76 621.861,98

EMPREENDIMENTO ARACAJU PARQUE SHOPPING

TOTAL DAS ATIV.  DE INVESTIMENTO 512.745,19 686.871,49 (58.286,24) 621.861,98

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS OBTIDOS 1.164.722,82 1.109.291,98 1.425.385,21 1.216.087,54

   PAGAMENTO DE DIVIDENDOS 

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 

TOTAL DAS ATIV.  DE FINANCIAMENTO 1.164.722,82 1.109.291,98 1.425.385,21 1.216.087,54

AUMENTO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA 1.041,97 (3.572,40) 6.859,23 1.272,84

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA INÍCIO PERÍODO 269,66 4.462,97 890,57 7.749,80

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA FIM PERÍODO 1.311,63 890,57 7.749,80 9.022,64

COMPOSIÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA 1.311,63 890,57 7.749,80 9.022,64



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 

 
✓ Obsereva-se que o demontrativo de resultado apresentou um crescimetno da atividade 
operacional  e uma redução das atividades de investimentos, sendo relexo do grande 
crescimento das atividades do passivo circulante e o resultadno do exercício do periodo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA dez-23 mai-24 jun-24 jul-24

ATIVIDADES OPERACIONAIS 

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO (33.594,08) 44.254,04 43.154,80 37.238,79

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (35.587,24) 42.260,88 41.161,64 35.247,13

   DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO 1.993,16 1.993,16 1.993,16 1.991,66

   CRÉDITOS DE PF/ BCN (PERT/RFB)

(ACRÉSC.)/ DECRÉSC. DO AT. CIRCULANTE 78.323,81 103.695,81 (102.814,18) 24.513,06

   DUPLICATAS A RECEBER

   ESTOQUES 

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

   IMPOSTOS A RECUPERAR 78.323,81 (15.574,12) 5.104,02 1.809,50

   VARIAÇÕES EM OUTRAS CONTAS 119.269,93 (107.918,20) 22.703,56

   DESPESAS ANTECIPADAS

ACRÉSC./ (DECRESC.) DO P.  CIRCULANTE (982,14) (15.839,92) (14.015,15) (14.625,67)

   FORNECEDORES (5.000,00)

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR (10.839,92) (14.015,15) (14.625,67)

   PROVISÕES TRABALHISTAS

   OUTRAS CONTAS A PAGAR (982,14)

TOTAL DAS ATIV.  OPERACIONAIS 43.747,59 132.109,93 (73.674,53) 47.126,18

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   VENDA/ RECOMPRA DE AÇÕES (118.500,00) (198.000,00) (123.000,00)

   AQUISIÇÃO ATIVO PERMANENTE

   ALIENAÇÃO ATIVO PERMANENTE

TOTAL DAS ATIV.  DE INVESTIMENTO (118.500,00) (198.000,00) 0,00 (123.000,00)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

   VARIAÇÃO EM DÉBITO COM CONTROLADAS 222.679,66 128.706,79 138.468,06 91.000,00

   VARIAÇÃO EM DÉBITO COM SÓCIOS (48.643,54) 63.413,87 64.048,02 64.688,49

   VARIAÇÃO NO SALDODE JUROS S/ CAPITAL PRÓPRIO (110.265,24) (110.265,24) (48.104,75) (73.679,87)

ADIANTAMENTO DOS SÓCIOS p/FUTURO AUMENTO DE CAPIRAL (16.000,00) (69.916,33) (15.000,00)

TOTAL DAS ATIV.  DE FINANCIAMENTO 63.770,88 65.855,42 84.495,00 67.008,62

AUMENTO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA (10.981,53) (34,65) 10.820,47 (8.865,20)

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA INÍCIO PERÍODO 14.157,02 1.977,74 1.943,09 12.763,56

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA FIM PERÍODO 3.175,49 1.943,09 12.763,56 3.898,36

VARIAÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA (10.981,53) (34,65) 10.820,47 (8.865,20)



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

4.1 DRE 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 
 

 
 
✓ A Recuperanda apresentou um aumento na Receita Líquida de Vendas na ordem de 15,77%; 

✓ O Resultado Líquido por Ação do Capital apresentou um aumento de seu prejuízo maior que 
100%, sendo relexo do crescimennto das desoesas operacionais; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-23 maio-24 junho-24 julho-24 AV AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 157.202.102,17 76.606.395,51 90.487.248,15 104.761.576,15 100,00% 15,77%

   RECEITA DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS 157.202.102,17 76.606.395,51 90.487.248,15 104.761.576,15 100,00% 15,77%

OUTRAS RECEIRAS 0,00% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS (34.530.068,28) (17.315.624,03) (20.326.677,82) (23.536.211,36) -22,47% 15,79%

   (-) IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES (31.714.059,20) (15.270.437,14) (18.071.586,31) (20.935.977,40) -19,98% 15,85%

   (-)DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS (2.816.009,08) (2.045.186,89) (2.255.091,51) (2.600.233,96) -2,48% 15,31%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 122.672.033,89 59.290.771,48 70.160.570,33 81.225.364,79 77,53% 15,77%

0,00% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS (97.410.861,65) (48.622.581,03) (58.873.199,80) (70.949.316,22) -67,72% 20,51%

   (-)CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS (97.410.861,7) (48.622.581,03) (58.873.199,80) (70.949.316,22) -67,72% 20,51%

LUCRO BRUTO 25.261.172,24 10.668.190,45 11.287.370,53 10.276.048,57 9,81% -8,96%

   OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 10.564.515,8 4.424.842,04 5.467.199,82 6.130.415,03 5,85% 12,13%

   RECEITAS FINANCEIRAS 311.466,03 100.495,34 124.335,39 169.855,35 0,16% 36,61%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (19.139.451,5) (7.723.863,98) (8.988.188,49) (11.119.537,01) -10,61% 23,71%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (12.001.663,90) (5.303.488,12) (6.403.951,08) (7.457.095,29) -7,12% 16,45%

   (-)RESULTADOS LÍQUIDOS EM PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS(264.175,70) 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS C/ VENDAS (8.718.398,18) (4.663.542,30) (5.525.966,92) (6.866.656,99) -6,55% 24,26%

RESULTADO OPERACIONAL (3.986.535,12) (2.497.366,57) (4.039.200,75) (8.866.970,34) -8,46% 119,52%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 75.138,00 52.394,06 52.394,06 52.394,06 0,05% 0,00%

RESULTADO DO PERÍODO (3.911.397,12) (2.444.972,51) (3.986.806,69) (8.814.576,28) -8,41% 121,09%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL (3.911.397,12) (2.444.972,51) (3.986.806,69) (8.814.576,28) -8,41% 121,09%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DO IRPJ (3.911.397,12) (2.444.972,51) (3.986.806,69) (8.814.576,28) -8,41% 121,09%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 0,00% 0,00%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL (3.911.397,12) (2.444.972,51) (3.986.806,69) (8.814.576,28) -8,41% 121,09%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

✓ A Recuperanda teve uma redução de suya receita bruta em 11,61%, junto com o aumento 
das despesas operacionais o reflxo no prejuizo do periodo é reflexo dos 3,79%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-23 maio-24 junho-24 julho-24 AV AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 301.777,99 206.443,56 278.082,13 245.806,66 100,00% -11,61%

   RECEITA DE SERVIÇOS 301.777,99 206.443,56 278.082,13 245.806,66 100,00% -11,61%

OUTRAS RECEIRAS 0,00% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS (27.914,47) (19.096,03) (25.722,60) (22.737,12) -9,25% -11,61%

   (-) ISS (27.914,47) (19.096,03) (25.722,60) (22.737,12) -9,25% -11,61%

   (-)VENDAS CANCELADAS 0,00% 0,00%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 273.863,52 187.347,53 252.359,53 223.069,54 90,75% -11,61%

0,00% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS (501.493,60) (612.222,44) (623.484,16) (603.245,74) -245,41% -3,25%

   (-)ENCARGOS CONDOMINIAIS E SUBSÍDIOS (501.493,60) (612.222,44) (623.484,16) (603.245,74) -245,41% -3,25%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0,00% 0,00%

LUCRO BRUTO (227.630,08) (424.874,91) (371.124,63) (380.176,20) -154,66% 2,44%

   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00% 0,00%

   RECEITAS FINANCEIRAS 1.077,78 539,18 32.694,78 939,85 0,38% -97,13%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (1.324.977,3) (1.422.876,68) (1.592.246,75) (1.573.329,84) -640,07% -1,19%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (59.025,33) (63.703,56) (61.530,90) (43.768,63) -17,81% -28,87%

   (-)DESPESAS COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00% 0,00%

RESULTADO OPERACIONAL -1.610.554,94 -1.910.915,97 -1.992.207,50 -1.996.334,82 -812,16% 0,21%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 116.514,5 66.591,21 114.071,91 46.940,60 19,10% -58,85%

RESULTADO DO PERÍODO -1.494.040,49 -1.844.324,76 -1.878.135,59 -1.949.394,22 -793,06% 3,79%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL -1.494.040,49 -1.844.324,76 -1.878.135,59 -1.949.394,22 -793,06% 3,79%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DO IRPJ -1.494.040,49 -1.844.324,76 -1.878.135,59 -1.949.394,22 -793,06% 3,79%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 0,00% 0,00%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL (1.494.040,49) (1.844.324,76) (1.878.135,59) (1.949.394,22) -793,06% 3,79%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

✓ A Recuperanda apresentou uma redução de 0,04% na receita do exercício, porém com o 
aumento das despesas operacionais resultou em uma redução do lucro líquido do período. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-23 maio-24 junho-24 julho-24 AV AH

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 120.585,52 120.766,42 120.478,29 120.433,65 100,00% -0,04%

   RECEITA FINANCEIRAS DE ALUGUEIS E  ARRENDAMENTOS 120.585,52 120.766,42 120.478,29 120.433,65 100,00% -0,04%

OUTRAS RECEIRAS 0,00% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

   (-) ISS 0,00% 0,00%

   (-)PIS 0,00% 0,00%

   (-)COFINS 0,00% 0,00%

   (-)CPRB 0,00% 0,00%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 120.585,52 120.766,42 120.478,29 120.433,65 100,00% -0,04%

0,00% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO 0,00% 0,00%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0,00% 0,00%

LUCRO BRUTO 120.585,52 120.766,42 120.478,29 120.433,65 100,00% -0,04%

   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00% 0,00%

   RECEITAS FINANCEIRAS 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (61.133,14) (64.321,69) (64.659,02) (65.455,39) -54,35% 1,23%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (14.643,34) (14.183,85) (14.657,63) (19.731,13) -16,38% 34,61%

   (-)DESPESAS COM PESSOAL 0,00% 0,00%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00% 0,00%

RESULTADO OPERACIONAL 44.809,04 42.260,88 41.161,64 35.247,13 29,27% -14,37%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00% 0,00%

RESULTADO DO PERÍODO 44.809,04 42.260,88 41.161,64 35.247,13 29,27% -14,37%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL 44.809,04 42.260,88 41.161,64 35.247,13 29,27% -14,37%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (27.634,31) 0,00% 0,00%

RESULTADO ANTES DO IRPJ 17.174,73 0,00% 0,00%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA (52.761,97) 0,00% 0,00%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL (35.587,24) 42.260,88 41.161,64 35.247,13 29,27% -14,37%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 

 A seguir, resumos expostos em relatório apresentadas na exordial, do período 

questionamentos pendentes de retorno 

 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
✓ A recuperanda apresentou apenas no índice do líquidez Imediata um dos resultado abaixo 

do esperado para a liquidez. 
 

5. Índices Financeiros 

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

1,80                          1,73                          1,69                          1,66                          

0,05                          0,05                          0,05                          0,05                          

1,76                          1,45                          1,44                          1,41                          

1,55 1,53 1,49 1,46

INDICADORES  FINANCEIROS

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Geral

Liguidez Seca

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

-0,0249 -0,0319 -0,0441 -0,0841

-0,0254 -0,0326 -0,0446 -0,0846

-6,4584 -4,3633 -2,8312 -1,1658

-0,0158 -0,0096 -0,0156 -0,0345

-0,0155 -0,0094 -0,0154 -0,0343

-0,0360 -0,0303 -0,0504 -0,1187

2,3164 3,2147 3,2750 3,4569

ÍNDICES DE LUCRATIVIDADE E RENTABILIDADE

Grau de Alavancagem Financeira

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

0,5683                    0,6889                    0,6947                    0,7107                    

1,3164                    2,2147                    2,2750                    2,4569                    

INDICADORES  FINANCEIROS

Índice de Endividamento

Índice de Dívida/ Patrimonio 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

ARACAJU INESTIMENTOS LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
✓ A recuperanda não possui índices que demonnstrem um bom grau de líquidez;  
 
 
 
 

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

0,01                         0,01                          0,01                          0,01                          

0,00                         0,00                          0,00                          0,00                          

0,89                         0,87                          0,86                          0,85                          

0,01 0,01 0,01 0,01Liguidez Seca

INDICADORES  FINANCEIROS

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Geral

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

1,1208                   1,1539                    1,1624                    1,1697                    

(9,2789)                  (7,4973)                   (7,1579)                   (6,8928)                   

Índice de Endividamento

Índice de Dívida/ Patrimonio 

ÍNDICES DE GESTÃO DA DÍVIDA

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

-4,9508 -8,9338 -6,7539 -7,9306

-5,3369 -9,2564 -7,1641 -8,1216

0,1413 0,2223 0,1863 0,1904

-0,0088 -0,0105 -0,0109 -0,0109

-0,0082 -0,0101 -0,0103 -0,0107

0,0678 0,0656 0,0632 0,0628

-8,2789 -6,4973 -6,1579 -5,8928

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

ÍNDICES DE LUCRATIVIDADE E RENTABILIDADE

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
✓ A Recuperanda apenas no índice de liquidez Geral apresentou um resultado que indica a 

liquidez do período. 
 
 
 
 
 

dez/22 mai/23 jun/23 jul/23

0,01                         0,02                          0,03                          0,03                          

0,00                         0,00                          0,00                          0,00                          

3,10                         1,65                          1,65                          1,65                          

0,01 0,02 0,03 0,03

INDICADORES  FINANCEIROS

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Geral

Liguidez Seca

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

0,3229                   0,6046                    0,6047                    0,6046                    

0,4769                   1,5293                    1,5294                    1,5294                    

ÍNDICES DE GESTÃO DA DIVIDA

Índice de Endividamento

Índice de Dívida/ Patrimonio 

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

-0,2951 0,3499 0,3417 0,2927

0,3716 0,3499 0,3417 0,2927

2,6911 2,8576 2,9270 3,4168

0,0003 0,0004 0,0003 0,0003

-0,0003 0,0004 0,0003 0,0003

-0,0004 0,0009 0,0009 0,0008

1,4769 2,5293 2,5294 2,5294

ÍNDICE DE LUCRATIVIDADE E RENTABILIDADE

Grau de Alavancagem Financeira

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

5.1 Glossário dos Índices Financeiros 
 

✓ Liquidez Corrente - Como podemos notar através da fórmula, seu cálculo é feito a partir dos 
direitos de curto prazo da empresa, como caixa, estoques, contas a receber e as dívidas de curto 
prazo, como empréstimos e financiamentos. Se o resultado do índice de liquidez corrente for > 1, 
significa que a empresa possui meios de honrar com suas obrigações de curto prazo, demonstrando 
uma folga no disponível. Se o resultado for = 1, significa que os direitos e obrigações de curto prazo 
são iguais. Já se o resultado for < 1, a empresa poderá apresentar problemas, pois suas 
disponibilidades são insuficientes para honrar com suas obrigações de curto prazo. 

✓ Liquidez Imediata - Como podemos notar através da fórmula, seu cálculo é feito a partir dos 
direitos de curto prazo da empresa, como caixa, estoques, contas a receber e as dívidas de curto 
prazo, como empréstimos e financiamentos. Se o resultado do índice de liquidez corrente for > 1, 
significa que a empresa possui meios de honrar com suas obrigações de curto prazo, demonstrando 
uma folga no disponível. Se o resultado for = 1, significa que os direitos e obrigações de curto prazo 
são iguais. Já se o resultado for < 1, a empresa poderá apresentar problemas, pois suas 
disponibilidades são insuficientes para honrar com suas obrigações de curto prazo. 

✓ Liquidez Geral - Ele indica que a cada R$ 1 que a empresa tem de dívida, o quanto ela possui de 
direitos e haveres no ativo circulante e no realizável a longo prazo. 

✓ Índice de giro de ativos fixos/imobilizado - O índice de giro do ativo imobilizado indica quanto à 
empresa vendeu para cada R$ 1,00 de investimento total. Quanto maior seu valor melhor, pois indica 
que a empresa é eficiente em usar seus ativos permanentes para gerar receita. 

✓ Índice de giro total de ativos - Quanto maior for esse índice, melhor, pois indicará que a empresa 
utiliza bem o total de seus ativos, trazendo maior retorno sobre o capital investido. Em outras 
palavras, se a empresa apresentar um índice alto, ou maior do que a média do setor significará que 
ela gerou um volume suficiente de negócios, dado seu investimento total em ativos. Este é um índice 
muito importante, uma vez que indica se as operações, e consequentemente as receitas, foram ou 
não financeiramente eficientes. Caso a companhia apresente um índice baixo, ela terá que Ativo 
aumentar suas vendas e vender alguns ativos. 

✓ Índice de endividamento - O resultado da conta acima indicará quantos % de capital de terceiros 
a empresa possui. Quanto maior seu valor, maior a participação de capital de terceiros no 
financiamento das operações corporativas. Logo, os credores preferem índices de endividamento 
baixos, pois quanto menor for, maior será a proteção contra prejuízos em caso de falência da 
companhia. 

✓ Índice de dívida/patrimônio - Quanto maior o índice, pior. Quanto mais alto ele for, maior será a 
participação de capital de terceiros na empresa, e, consequentemente, maior será a dívida da 
empresa. 

✓ Margem de lucro líquido - A margem líquida indica o percentual de ganho da companhia sobre 
suas vendas, após a dedução de todas as despesas, inclusive despesas com juros e imposto de renda. 
Por exemplo, a margem de lucro líquido de uma empresa pode ser de 9%. Mas para sabermos se 
essa margem está boa ou não, temos que comparar com outras empresas do mesmo ramo. Se esse 
valor for maior, temos uma empresa com vantagem competitiva perante seus concorrentes. 
Entretanto, se estiver abaixo, a empresa pode estar operando com ineficiência ou ter altas despesas 
com juros. 

✓ Margem de lucro operacional - Esse índice demonstra o ganho da empresa com suas operações, 
desconsiderando as despesas financeiras e impostos, sendo possível identificar se o problema da 
margem líquida está realmente ou não nas operações da companhia. 

✓ Margem de lucro operacional - Esse índice demonstra o ganho da empresa com suas operações, 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

desconsiderando as despesas financeiras e impostos, sendo possível identificar se o problema da 
margem líquida está realmente ou não nas operações da companhia. 

✓ Margem de lucro bruto - A margem de lucro bruto indica o quanto a empresa está ganhando como 
resultado direto de suas atividades operacionais. Quanto maior for a margem bruta, maior será a 
rentabilidade das vendas. 

✓ Índice de receita operacional/total de ativos - A margem de lucro bruto indica o quanto a 
empresa está ganhando como resultado direto de suas atividades operacionais. Quanto maior for a 
margem bruta, maior será a rentabilidade das vendas. 

✓ Retorno sobre ativo total (ROA) - Quanto maior for o rendimento da empresa sobre o total dos 
ativos, melhor, e quanto mais capitalizada a empresa for, menor será o ROA. Se uma empresa 
apresentar um baixo índice de retorno sobre o ativo total, sua capacidade de geração de receita 
operacional será insuficiente, ou ela está pagando altas despesas com juros. Para uma melhor 
interpretação do ROA, será necessário comparar com períodos passados, a fim de ver a evolução da 
empresa ao longo do tempo. Além disso, comparar o ROA com outras empresas do setor é 
fundamental a fim de descobrir se essa empresa apresenta uma vantagem competitiva perante seus 
concorrentes. 

✓ Retorno sobre patrimônio líquido (ROE) - O ROE também é considerado um índice muito 
importante, pois ele mede a capacidade de uma empresa de agregar valor a ela mesma utilizando 
recursos próprios, fazendo com que ela cresça usando somente aquilo que ela já tem. Assim como o 
ROA, é importante verificar a evolução do índice ao longo do tempo, além de comparar com o índice 
de outras empresas. 

✓ Grau de alavancagem financeira - Se o resultado for igual a 1, a alavancagem será zero, isto é, não 
há capital de terceiros na companhia, indicando um risco financeiro baixo. Se o resultado for maior 
do que 1, a alavancagem financeira será considerada boa, pois o retorno do ativo total será maior do 
que a remuneração paga ao capital de terceiros. Se o resultado for menor do que 1, a situação da 
empresa poderá ser ruim, indicando riscos financeiros e muita participação de capital de terceiros 
na companhia. 

 
Davi Nascimento Aragão 
Contador Auxiliar do Administrador Judicial 
CRC/SE 06583/O-45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
A Recuperanda encaminhou à Administração Judicial os relatórios e/ou extratos de débitos 
fiscais que demonstram sua situação fiscal perante a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal.  
 
 
 
 
SERGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Situação Fiscal 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
ARACAJU INVESTIMENTOS LTD 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

COMERCIAL NORTISTA LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.1 Recolhimento de Tributos 
 
Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico. 
 
 
 
 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

 
 
 
 
 

                Endividamento Total -Créditos Submetidos 

Classe Valor % Qtd % 

I - Trabalhista R$           780.380,65 0,40 103 28,23 

II – Garantia Real R$      126.558.198,77 66,22 4 1,10 

I I I - Quirografária R$        59.792.244,03 31,28 178 48,77 

IV - ME/EPP R$          3.961.826,45 2,10 80 21,90 

Total R$     191.092.649,90 100% 365 100% 

 
 
 
 
 
 

 
A Jorge Husek Advocacia e Consultoria destaca que foram apresentados todos os  

documentos solicitados.  

 
8.1 Documentos Encaminhados / Pendentes – 2023 
 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - Ciave Alimentos Ltda jul/23 ago/23 set/23 

Balanço Patrimonial      

Demonstrações de Resultado    

Extratos Bancários e Conciliação Bancária    

Demonstração de Fluxos de Caixa    

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer)    

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer)    

Relatório Analítico do Imobilizado    

Relatório Analítico dos Investimentos    

Land Bank e Unidades em Estoque    

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões)    

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) – Não houve emissão    

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões    

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Prev idenciários)    

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc)    

 
 
 
 
 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas 

pela Administração Judicial no período de julho de 2024. O Administrador 

Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares 

9. Conclusão 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Julho de 2024 

Processo NPU: 0002115-18.2023.8.25.0001 

Em síntese, verifica-se que a Empresa continua operando em níveis abaixo da capacidade 
instalada, embora tenha auferido um aumento em sua receita operacional e financeira, o que 
proporcionou uma redução no crescimento desse resultado negativo.  
 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao Juízo sobre a situação 
econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no balancete contábil anexado ao 
presente, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo praticados pelo AJ e pela 
Empresa, visando dar solução a crise financeira. 
 
Para que todos possam ter uma melhor compreensão da situação da Recuperanda segue abaixo 
os índices de rentabilidade e lucratividade no período: 
 
SEGIPE INDUSTRIAL TEXTIL LTDA 

ARACAJU INVESTIMENTOS LTDA 

 
COMERCIAL NORTISTA LTDA 

 
 
 
 

JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI 
OAB/SE 7918 

Administrador Judicial 
 

Jorge Husek Advocacia e Consultoria 
Aracaju-SE | Rua São Judas Tadeu, 285, Bairro Pereira Lobo, CEP 49050-710 
Contato | jlhusek@gmail.com 

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

-0,0249 -0,0319 -0,0441 -0,0841

-0,0254 -0,0326 -0,0446 -0,0846

-6,4584 -4,3633 -2,8312 -1,1658

-0,0158 -0,0096 -0,0156 -0,0345

-0,0155 -0,0094 -0,0154 -0,0343

-0,0360 -0,0303 -0,0504 -0,1187

2,3164 3,2147 3,2750 3,4569

ÍNDICES DE LUCRATIVIDADE E RENTABILIDADE

Grau de Alavancagem Financeira

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

-4,9508 -8,9338 -6,7539 -7,9306

-5,3369 -9,2564 -7,1641 -8,1216

0,1413 0,2223 0,1863 0,1904

-0,0088 -0,0105 -0,0109 -0,0109

-0,0082 -0,0101 -0,0103 -0,0107

0,0678 0,0656 0,0632 0,0628

-8,2789 -6,4973 -6,1579 -5,8928

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

ÍNDICES DE LUCRATIVIDADE E RENTABILIDADE

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

dez/23 mai/24 jun/24 jul/24

-0,2951 0,3499 0,3417 0,2927

0,3716 0,3499 0,3417 0,2927

2,6911 2,8576 2,9270 3,4168

0,0003 0,0004 0,0003 0,0003

-0,0003 0,0004 0,0003 0,0003

-0,0004 0,0009 0,0009 0,0008

1,4769 2,5293 2,5294 2,5294

ÍNDICE DE LUCRATIVIDADE E RENTABILIDADE

Grau de Alavancagem Financeira

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)


